
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 11:03 - Pág. 1/4

PORTARIA Nº 683 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:
 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, a servidora Marília Gabriella Alves Goulart Pereira, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 2069149, da função de Vice-Chefe do
Departamento de Bioquímica.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 682 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, o servidor  Gabriel Gerber Hornink, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 1674346, da função de Chefe do Departamento de Bioquímica.

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 681 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usandode suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:
 

Designar o servidor Marcos dos Santos de Almeida, matrícula Siape 1076018, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de Anatomia,  no período de  1º
de abril de 2019 a 31 de março de 2021.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 11:03 - Pág. 2/4

PORTARIA Nº 680 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usandode suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:
 

Designar a servidora Alessandra Esteves, matrícula Siape 2544976, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento de Anatomia,  no período de  1º de abril
de 2019 a 31 de março de 2021.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 679 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, a servidora Alessandra Esteves, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape 2544976, da função de Vice-Chefe do Departamento de Anatomia.

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 678 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, o servidor Wagner Costa Rossi Júnior, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 2297153, da função de Chefe do Departamento de Anatomia.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 11:03 - Pág. 3/4

PORTARIA Nº 677 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:
 

Reconduzir a servidora Silvia Graciela Ruginsk Leitão, matrícula Siape 2111375, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de Ciências
Fisiológicas,  no período de 1º de abril de 2019 a 31 de março de 2021.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 676 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:  
 

Designar o servidor  Alexandre Giusti Paiva, matrícula Siape 1509691, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas,  no período de 1º de abril de
2019 a 31 de março de 2021.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 675 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, o servidor Carlos Giovani de Oliveira Nascimento, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 1671432, da função de Chefe do Departamento de
Ciências Fisiológicas.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 11:03 - Pág. 4/4

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 10:53 - Pág. 1/8

PORTARIA Nº 898 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 1º da Portaria nº 1054, de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Constituir comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que trata
da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira do
Magistério Superior do servidor Angel Roberto Barchuk, matrícula siape 1564859, lotado nesta Unidade
Acadêmica, no Departamento de Biologia Celular e do Desenvolvimento, designando os seguintes servidores:

 

Profa. Márcia Cristina Bizinotto de Assunção - Presidente
 

Prof. Valdemar Antonio Paffaro Júnior - membro
 

Profa. Andréa Mollica do Amarante Paffaro - membro

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 897 DE 26 DE ABRIL DE 2019

A Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 1º da Portaria nº 1054, de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Constituir comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que trata
da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira do
Magistério Superior da servidora Talita Sarah Mazzoni, lotada nesta Unidade Acadêmica, no Departamento de
Biologia Celular e do Desenvolvimento, designando os seguintes servidores:

 

Profa. Márcia Cristina Bizinotto de Assunção - Presidente
 

Prof. Angel Roberto Barchuk - membro
 

Profa. Marisa Ionta - membro

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 896 DE 26 DE ABRIL DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 10:53 - Pág. 2/8

A Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 1º da Portaria nº 1054, de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Constituir comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que trata
da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira do
Magistério Superior do servidor Angel Roberto Barchuck, lotado nesta Unidade Acadêmica, no Departamento
de Biologia Celular e do Desenvolvimento, designando os seguintes servidores:

 

Profa. Márcia Cristina Bizinotto de Assunção - Presidente
 

Prof. Valdemar Antonio Paffaro Júnior - membro
 

Profa. Andréa Mollica do Amarante Paffaro - membro

 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 871 DE 24 DE ABRIL DE 2019

A Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1034, de 16 de maio de 2017, resolve:
 
 

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira
do Magistério Superior da servidora Ana Carolina Barbosa Padovan, siape 2128189, lotada nesta Unidade
Acadêmica, no Departamento de Microbiologia e Imunologia - DMI, designando os seguintes servidores:

 

Prof. Leonardo Augusto de Almeida - Presidente

Profa. Amanda Latércia Tranches Dias

Prof. Luiz Cosme Cotta Malaquias

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 10:53 - Pág. 3/8

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 700 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:
 

Designar o servidor Paulo Márcio de Faria e Silva, matrícula Siape 0394603, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Microbiologia e Imunologia,  no período de 1º de abril de 2019 a 31 de março de 2021.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 699 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:
 

Designar a servidora Eva Burger, matrícula Siape 1678029, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de Microbiologia e Imunologia,  no período de 1º
de abril de 2019 a 31 de março de 2021.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 698 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, a servidora  Amanda Latércia Tranches Dias, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 1544862, da função de Vice-Chefe do Departamento de
Microbiologia e Imunologia.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 10:53 - Pág. 4/8

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 697 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, a servidora  Ana Carolina Barbosa Padovan , ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 2128189, da função de Chefe do Departamento de
Microbiologia e Imunologia.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 696 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usandode suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:  
 

Designar a servidora  Manuella Carvalho da Costa, matrícula Siape 2862261, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de Biologia Estrutural,  no período
de  1º de abril de 2019 a 31 de março de 2021.

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 695 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usandode suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:  
 

Designar o servidor Rômulo Dias Novaes, matrícula Siape 2070218, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento de Biologia Estrutural,  no período de  1º de abril de
2019 a 31 de março de 2021.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 10:53 - Pág. 5/8

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 694 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, o servidor Rômulo Dias Novaes, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape 2070218, da função de Vice-Chefe do Departamento de Biologia Estrutural.

 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 693 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, a servidora Deila Rosely Carneiro, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape 2213067, da função de Chefe do Departamento de Biologia Estrutural.

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 692 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usandode suas atribuições
legais, dispostas no inciso I do Art. 2º da Portaria Nº 460 de 15 de abril de 2011, resolve:

 

Designar a servidora Talita Sarah Mazzoni, matrícula Siape 2337244, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento de Biologia Celular e do
Desenvolvimento,  no período de  1º de abril de 2019 a 31 de março de 2021.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 10:53 - Pág. 6/8

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 691 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usandode suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:  
 

Designar a servidora Márcia Cristina Bizinotto de Assunção, matrícula Siape 1746072, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento de Biologia Celular e do
Desenvolvimento,  no período de  1º de abril de 2019 a 31 de março de 2021.

 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 690 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, a servidora Andréa Mollica do Amarante Paffaro,  ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 3509953, da função de Vice-Chefe do Departamento de Biologia
Celular e do Desenvolvimento.

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 689 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Dispensar, a partir de 31 de março de 2019, a servidora Marisa Ionta, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape 1757113, da função de Chefe do Departamento de Biologia Celular e do



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 10:53 - Pág. 7/8

Desenvolvimento.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 687 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usandode suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 

Designar a servidora Carine Ervolino de Oliveira, matrícula Siape 1396319, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de Patologia e Parasitologia,  no
período de 1º de abril de 2019 a 31 de março de 2021.

 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 686 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

 
Designar o servidor Ivo Santana Caldas, matrícula Siape 2072294, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento de Patologia e Parasitologa,  no período de 1º de
abril de 2019 a 31 de março de 2021.
 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 685 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/05/2019 - 10:53 - Pág. 8/8

 

Designar o servidor Plinio Rodrigues dos Santos Filho, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape 2079355, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de Bioquímica.

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 684 DE 1º DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas na Portaria nº 1.054 de 24 de abril de 2014, resolve:

Designar a servidora Marília Gabriella Alves Goulart Pereira, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape 2069149, para exercer a função de Chefe do Departamento de Bioquímica.

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas


